Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]31 октября 2023г.                                                                           № 577
с. Красный Чикой

О проведении муниципальной ярмарки национальных блюд
 «С миру по…рецепту»

      	В целях подготовки и проведения муниципальной ярмарки национальных блюд «С миру по … рецепту» и в соответствии  со ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район»,  администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

     	1. Провести на территории  муниципального района «Красночикойский район»  3 декабря  2023 года муниципальную ярмарку национальных блюд «С миру по … рецепту».
	2. Утвердить положение о проведении муниципальной ярмарки национальных блюд «С миру по…рецепту»  (Приложение 1).
          3. Утвердить состав оргкомитета муниципальной ярмарки национальных блюд «С миру по…рецепту»  (Приложение 2).
          4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной  политики Н.И. Антонову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                                  Е.А. Гостев

Приложение № 1
к постановлению  администрации
муниципального  района
«Красночикойский район»
№ ________ от __________2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной ярмарки национальных блюд
 «С миру по…рецепту»,
посвященной Дню толерантности.

     1.Общие положения
	1.1. Учредители Ярмарки: Администрация муниципального района «Красночикойский  район», отдел культуры, физической культуры, массового спорта  и молодежной политики администрации муниципального района «Красночикойский  район».
	1.2. Организаторы: МУК «Межпоселенческий  культурно-досуговый центр».
                    1.3. Место проведения:  с. Красный Чикой, Районный Дом культуры.
	1.4. Сроки проведения:  03 декабря 2023г.
          1.5 Муниципальная  ярмарка национальных блюд «С миру по…рецепту», посвященная Дню толерантности проводится согласно плану работы МУК «МКДЦ».
2. Цели ярмарки
	Сохранение  и популяризация  национальных кулинарных традиций. Создание добрососедской атмосферы, в которой представители разных культур уважительно относятся к обычаям и ценностям друг друга.

                                                 3. Задачи ярмарки
	Знакомство с особенностями национальной кухни разных народов,  в том числе проживающих в Красночикойском районе, обмен кулинарным опытом,  популяризация национальной кухни среди населения,  воспитание толерантного отношения к народам, живущим по соседству.

4. Участники ярмарки
	В качестве участников приглашаются учреждения культуры, жители, предприниматели  Красночикойского района. Возраст участников неограничен. Участники Ярмарки представляют свои дегустационные площадки. Своё блюдо необходимо представить  в любой форме (песни, танцы, загадки, стихи, пословицы, сказки и т.п.), написать рецепт. Всё должно быть оформлено в виде небольшой презентации или мастер-класса  (этикетка, эмблема  и т.п.). Приветствуется представление блюд разных стран в национальном костюме либо с использованием его элементов,  по возможности использовать выступление творческого коллектива (обрядовые песни и т.п.).

   5. Условия проведения ярмарки

Ярмарка проводится 03 декабря 2023года.
Открытие ярмарки  в 12.00 ч. на сцене РДК. Участники представляют свои презентационные площадки. По окончании презентаций посетителям предлагается дегустация блюд.
Заявки для участия принимаются к 20 ноября 2023г. на электронную почту krasniychikoymyk@mail.ru,  sveta_rih@mail.ru  с пометкой  «Национальное блюдо». (Приложение 1)
Участники должны соблюдать сроки предоставления заявок.

6. Организаторы Ярмарки
-  информируют и организуют сбор заявок  на участие;
- в срок 20 ноября 2023г. формируют сводную информацию об участниках;
- обеспечивают условия, поддержку в подготовке  и организации работы дегустационных площадок;
- обеспечивают техническую поддержку проведения «Ярмарки»;
- организуют работу волонтеров, контроль за обеспечением санитарно - эпидемиологической безопасности;
- организуют открытие «Ярмарки»;
- обеспечивают видеосъёмку презентационных площадок.

                                                 7. Награждение
	Все участники Ярмарки  будут поощрены Дипломами и памятными подарками.  Памятными сувенирами будут награждены участники в номинации «Приз зрительских симпатий».

8. Финансовые условия
	Расходы, связанные с подготовкой и проведением,  несут учредители фестиваля на условиях софинансирования.
	Командировочные и транспортные расходы за счет направляющей стороны.
Организационный взнос: с участника – 200руб.

9. Контактная информация организаторов ярмарки
По вопросам проведения ярмарки обращаться:
Тел: 8914 487 25 90  -  заведующая отделом организации досуга МУК «МКДЦ»    Рычкова Светлана Фёдоровна

10. Дополнительные условия
	10.1.Оргкомитет Ярмарки оставляет за собой право вносить изменения  и дополнения в настоящее положение с обязательным уведомлением участников, не позднее, чем за неделю до начала мероприятия.
	10.2.Принимая данное Положение, участники дают согласие на фото и видеосъёмку мероприятия, а так же размещение материалов в СМИ и сети Интернет.

                     Приложение №2
к постановлению  администрации
муниципального  района
«Красночикойский район»
№ ________ от __________2023 г.

Оргкомитет муниципальной Ярмарки
национальных  блюд
«С миру по… рецепту»

1. Антонова Н.И. начальник отдела культуры, физической культуры, массового спорта и молодежной политики муниципального района  «Красночикойский район»;
1. Некрасова О.Г. директор МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр»;
1. Соснова Е.Н. заведующая методическим отделом МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр»;
1. Беломестнова В.Г. заведующая отделом народной культуры и этнографии;
1. Рычкова С.Ф. заведующая отделом организации досуга МУК «МКДЦ»;
1. Шеломенцева В.В.  художественный руководитель ООД МУК «МКДЦ»;
1. Главы сельских поселений по согласованию.

Приложение № 1
к Положению о ярмарке

АНКЕТА-ЗАЯВКА
Для участия в муниципальной Ярмарке национальных блюд
«С миру по…рецепту»

Наименование коллектива (ФИО участника)______________________

____________________________________________________________

Число участников ______________________________________________

Возраст участников_____________________________________________

Контактный телефон___________________________________________

Название блюда_________________________________________________

Национальность________________________________________________

Сопровождение
 (творческий коллектив, отдельный исполнитель)__________________________________________________

Необходимая техническая поддержка______________________________

Подпись заявителя______________________________________________

Дата заполнения________________________________________________